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ABSTRAKT

MOTEJLKOVÁ, Martina. Zátěž rodinných pečovatelů při péči o seniory v regionu

Trutnovska. Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření u rodinných

příslušníků, kteří pečují o nesoběstačného seniora. Teoretická část vymezuje cílovou

skupinu – rodinné pečovatele a rodinné vztahy týkající se péče o starého člena rodiny.

Dále popisuje problematiku syndromu vyhoření u rodinných pečovatelů. Zahrnuje

definici syndromu vyhoření, popis příčin vzniku, popis faktorů ovlivňujících možné

vyhoření, projevy a možnosti prevence syndromu pro rodinné pečovatele.

Metodická část se zaměřuje na problematiku poskytování péče seniorovi jeho

rodinnými příslušníky. Průzkum byl realizován za pomoci kvantitativní metody

prostřednictvím dotazníků. Výsledky výzkumného šetření ukázaly, že syndrom

vyhoření a jeho prevence se týká nejen profesionálů v tomto oboru, ale také rodinných

pečovatelů.

Klíčová slova: senior, nesoběstačnost, rodinný pečovatel, syndrom vyhoření,

prevence syndromu vyhoření.

ABSTRACT

MOTEJLKOVÁ, Martina. Burden on Family Caregivers when Carring for Seniors in

Trutnov Region. Hradec Králové, 2015. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Bachelor thesis deals with burnout among family members, who care for not

self-sufficient senior. The theoretical part defines the target group - family caregivers

and family relationships relating to the care of an old family member. It also describes

the issue of burnout among family caregivers. It includes a definition of burnout,

description of the causes of origin, factors influencing the possible burnout, symptoms

and prevention options for family caregivers.

The methodological part focuses on issues of caregiving for senior by family

members. The results of the research showed that burnout and its prevention is problem

not only for professionals in this field but for family caregivers too.

Keywords: senior, not self-sufficiency, family caregiver, burnout, prevention of

burnout.
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ÚVOD

Důvodem volby tématu pro bakalářskou práci Zátěž rodinných pečovatelů při péči o

seniory v regionu Trutnovska je snaha upozornit na tuto problematiku, protože je z mého

pohledu opomíjena. Již 20 let pracuji se seniory a z toho 11 let v domácí zdravotní péči, což je

služba terénní. Poslední tři roky jsem na pozici vedoucí sociálních služeb (pečovatelská

služba a osobní asistence) ve stejné organizaci. V praxi shledávám, že je veškeré dění

směřováno k nesoběstačnému seniorovi, zda je o něho dobře postaráno, jestli nějakým

způsobem nestrádá, nebo jestli mu dokonce není ubližováno. Jedná se spíše o kontrolu práce

pečujících. Jsou na ně kladeny obrovské nároky ať už ze strany opečovávaného seniora,

rodiny nebo sociální pracovnice, či sociální služby. Nikdo se však neptá, jak je pečujícímu,

jestli zvládá péči psychicky, fyzicky, zda potřebuje pomoci sám sobě a v čem. A přitom první

volbou v péči o seniora, kterému se snižuje soběstačnost (ať už z důvodu věku či nemoci), je

rodinný příslušník.

V praxi vidím, že by se měla více věnovat pozornost rodinným pečovatelům, a to

především proto, že pokud se rodinný příslušník rozhodne, že bude o svého jakkoliv

nesoběstačného seniora pečovat, dopadá na něho stejná náročnost a zátěž péče, jako na

profesionální pečovatele. Dle mého názoru je zátěž rodinného pečovatele oproti

profesionálům pracujícím v terénních službách větší neboť, rodinný pečovatel má

k opečovávanému citové vazby, a pokud je již opečovávaný ve stavu plné nesoběstačnosti, je

pečující, na rozdíl od profesionála, s opečovávaným v kontaktu 24 hodin denně. Tato situace

často vede až k syndromu vyhoření, který se zmiňuje zejména v souvislosti s profesionálními

pracovníky pomáhajících profesí. Dle mého názoru se týká ve velké míře i rodinného

příslušníka v roli pečovatele laika.

Hlavním cílem výzkumného šetření je zjistit, zda se u rodinných pečovatelů pečujících

o seniora vyskytuje syndrom vyhoření. Co může posílit vznik syndromu vyhoření u rodinných

pečovatelů. Zda tuto skutečnost reflektují, a jaké strategie využívají, aby syndromu vyhoření

předešli.

Hlavní cíl je pro lepší orientaci rozdělen do čtyř dílčích cílů. Prvním dílčím cílem chci

zjistit, kdo převážně v rámci rodiny pečuje o seniora. Druhým dílčím cílem chci zjistit, jestli

se u rodinných pečujících vyskytuje syndrom vyhoření a v jaké míře. Třetím dílčím cílem

chci zjistit, jaké faktory mají vliv na vznik syndromu vyhoření. A posledním, čtvrtým dílčím
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cílem, chci zjistit, jaká preventivní opatření rodinní pečovatelé v rámci zkoumaného souboru

využívají.

Průzkum byl realizován za pomoci kvantitativní metody prostřednictvím

standardizovaného dotazníků, kde respondenti odpovídali na otázky týkající se rodinných

pečovatelů a osob, o které pečují. Dotazník obsahoval otázky uzavřeného, polootevřeného i

otevřeného charakteru, a také otázky škálové. Tato metoda byla zvolena pro potřeby

zmapování situace k výše uvedené problematice v regionu Trutnovsko. Jedná se o území

pokryté organizací sociálních služeb – Oblastní charita Trutnov. Výsledky průzkumu by

mohly být využity k případnému zkvalitnění sociálních služeb v této organizaci.

Teoretická část je členěna do dvou kapitol, které se vztahují k vytyčeným cílům, a to:

Rodina a její vztah k péči o rodinného příslušníka seniora a Problematika syndromu vyhoření

v kontextu rodinné péče. První kapitola vymezuje cílovou skupinu – rodinné pečovatele. Jaké

jsou rodinné vztahy týkající se péče o starého člena rodiny. Zda je rodina péči nakloněna či

ne. Jakým způsobem se vyrovnávají se skutečností, že se jejich blízký stává nesoběstačným.

Podkapitoly se zabývají problematikou péče jednotlivých pečujících, a to partnerů

nesoběstačného starého člověka, jejich dospělých dětí a vnoučat. Přibližuje, co je pro ně při

péči zatěžující některá pozitiva a negativa jejich péče. Druhá kapitola se zaměřuje na syndrom

vyhoření u rodinných pečovatelů. Zahrnuje definici, popis příčin vzniku, popis faktorů

ovlivňujících možné vyhoření, projevy syndromu vyhoření. Závěrem kapitoly jsou také

uvedeny možnosti prevence syndromu vyhoření pro rodinné pečovatele.

Metodická část se zaměřuje na problematiku poskytování péče rodinnými příslušníky

nejstaršímu členovi rodiny (seniorovi). Tato kapitola vytyčuje cíle bakalářské práce a

specifikuje výzkumné otázky, které budou prostřednictvím kvantitativního průzkumu

zodpovězeny. Nedílnou součástí kapitoly jsou také popisy postupu sběru dat, proces

vyhodnocení získaných dat a interpretace a shrnutí výsledků.
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1 RODINA A JEJÍ VZTAH K PÉČI O RODINNÉHO PŘÍSLUŠNÍKA

SENIORA

V životě každé rodiny nastává období, kdy její nejstarší členové postupně ztrácejí svou

soběstačnost a stávají se závislými na svých blízcích. V této době je na jednotlivých členech

rodin, ale i na rodině jako celku, jakým směrem se bude dále odvíjet život těchto seniorů.

Kapitola vymezuje cílovou skupinu – rodinné pečovatele. Jaké jsou rodinné vztahy

týkající se péče o starého člena rodiny. Zda je rodina péči nakloněna či ne. Jakým způsobem

se vyrovnávají se skutečností, že se jejich blízký stává nesoběstačným. Podkapitoly se

zabývají problematikou péče jednotlivých pečujících, a to partnerů nesoběstačného starého

člověka, jejich dospělých dětí a vnoučat. Přibližuje, co je pro ně při péči zatěžující některá

pozitiva a negativa jejich péče.

„Závislost starého rodiče na pomoci druhých se týká celého rodinného systému.“

(PICHAUD, a další, 1998 s. 68) Za slovem rodina se skrývají všichni její členové. Je zde

partner, syn či dcera, kteří mají ke starému rodiči nejblíže. Jejich děti a také sourozenci.


[…]


jsou tu i druzí, a uvědomění si vzájemných vztahů v rodině hraje velkou roli v péči o osobu

blízkou (seniora) a zvládání této situace kvalitním způsobem a v únosné míře pro všechny

zúčastněné.

Druhá kapitola Problematika syndromu vyhoření v kontextu rodinné péče se zaměřuje

na syndrom vyhoření u rodinných pečovatelů. Rizika syndromu vyhoření, příznaky a zejména

možnosti prevence by měli být známé každému v běžném životě, a ne jen profesionálům.

Právě v rolích pečovatelů se lidé setkávají se situací, kdy nejde jen o jejich zdraví, ale také o

zdraví druhých, které může být narušeno v případě výpadku poskytování péče doposud

„tradičním“ způsobem. Syndrom vyhoření způsobuje kolaps osobnosti jak z fyzického

hlediska, tak zejména z toho psychického. Opečovávaný senior pozná změnu klimatu

v domácnosti. Změny v péči, které mohou následovat, mají vliv na jeho psychiku a mohou

vést až ke zhoršení zdravotního stavu.

Metodická část se zaměřuje na problematiku poskytování péče rodinnými příslušníky

nejstaršímu členovi rodiny (seniorovi). Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit, zda se

u rodinných pečovatelů pečujících o seniora vyskytuje syndrom vyhoření. Co může posílit

vznik syndromu vyhoření u rodinných pečovatelů. Zda tuto skutečnost reflektují, a jaké

strategie využívají, aby syndromu vyhoření předešli. Hlavní cíl je pro lepší orientaci rozdělen

do čtyř dílčích cílů. Průzkum byl realizován za pomoci kvantitativní metody prostřednictvím

standardizovaného dotazníků, kde respondenti odpovídali na otázky týkající se rodinných

pečovatelů a osob, o které pečují.

Prvním dílčím cílem bylo zjistit, kdo převážně v rámci rodiny pečuje o seniora.

Výzkum ukázal, že péče o seniory je převážně ženskou záležitostí. V rámci rodinných vztahů

nejčastěji o seniora pečují jeho dcera či syn, kteří se nacházejí v produktivním věku.
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 Druhým dílčím cílem bylo zjistit, jestli se u rodinných pečujících vyskytuje syndrom

vyhoření a v jaké míře. Výsledky výzkumného šetření ukázali, že se u 53 % respondentů

vyskytuje syndrom vyhoření nebo jsou syndromem vyhoření bezprostředně ohroženi. Mezi

vyhořelými zaujímají 75% podíl ženy produktivním věku, což je skupina pečujících, u které

lze předpokládat, že chodí do zaměstnání, starají se o své dospělé děti, které se snaží postavit

na vlastní nohy a zároveň pečují o starého rodiče. Z čehož vyplývá, že je na pečující kladena

nejen zátěž ze strany péče o seniora. Syndrom vyhoření z pohledu příbuzenského vztahu

k seniorovi se vyskytuje nejčastěji mezi partnery seniora, což ukazuje na náročnost péče o

nesoběstačného seniora v seniorském věku pečujícího, kdy pečující senior prochází úplně

stejnou životní etapou a obtížemi spojenými se stářím, jako senior, který péči přijímá, ale

navíc se zátěží péče o partnera.

Třetím dílčím cílem bylo zjistit, jaké faktory mají vliv na vznik syndromu vyhoření.

Výzkumem bylo zjištěno, že přítomnost syndromu vyhoření závisí na tom, zda pečovateli

s péčí o seniora někdo pomáhá. Výzkum také potvrzuje, že doba strávená péčí o seniora

ovlivňuje míru syndromu vyhoření. Naopak je zajímavé, že nebyly zjištěny souvislosti mezi

délkou poskytované péče (v letech) a vyhořením pečovatelů. Dalším významným faktorem,

který ovlivňuje vznik syndromu vyhoření, jak potvrdil výzkum, je míra nesoběstačnosti

seniora.

Posledním, čtvrtým dílčím cílem, bylo zjistit, jaká preventivní opatření rodinní

pečovatelé v rámci zkoumaného souboru využívají. Otázky výzkumného šetření se

zaměřovali na využívání sociálních služeb a trávení volného času. Co se týká sociálních

služeb, a informovanosti pečujících o sociálních službách, mají pečující dostatek informací o

možnostech poskytování sociálních služeb rodinnému příslušníkovi, seniorovi. Nejčastějším

zdrojem informací je praktický lékař, nemocnice a internet. Ze sociálních služeb pečující

využívají především pečovatelskou službu a osobní asistenci. Nejčastěji začínají tyto služby

respondenti využívat až v průběhu poskytování péče, jakmile se o těchto možnostech

dozvěděli. Výzkum dále ukazuje, že 22 % dotazovaných nevyužívá sociální služby

v potřebném rozsahu, protože jim v tom brání jistá situace a to, odmítání ze strany seniora,

finanční potíže, problémy s organizací, či jiné blíže nespecifikované důvody. Z hlediska

volného času bylo výzkumem zjištěno, že 12 % dotazovaných nemá pro sebe žádný volný

čas, z nichž 54 % je postiženo syndromem vyhoření. A 13 % respondentů nemá k dispozici

osobu, které by se mohli svěřit se svými problémy, požádat o radu či pomoc. Tito se nacházejí

z 57 % ve skupině vyhořelých pečovatelů. Z výzkumného šetření je zřejmé, že preventivní

opatření syndromu vyhoření mají vliv na jeho vznik.
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 Vzhledem k malému počtu respondentů a účelovému výběru výzkumného vzorku není

možné zjištěné výsledky zevšeobecňovat. Lze je však považovat za podklad k dalšímu

možnému hlubšímu zkoumání této problematiky, neboť výsledky tohoto výzkumného šetření

jasně ukazují, že syndrom vyhoření a jeho prevence je problémem pečujících rodinných

příslušníků.
