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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Cíl práce: je zjistit, zda se u rodinných pečovatelů pečujících o seniora vyskytuje
syndrom vyhoření. Co může posílit vznik syndromu vyhoření u rodinných pečovatelů. Zda tuto
skutečnost reflektují, a jaké strategie využívají, aby syndromu vyhoření předešli.
Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce
nemění. Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo
dosaženo či nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně
provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle. Cíl je formulován v kontextu
sociální práce.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá směrnici ředitele ÚSP UHK č. 4/2012. Její struktura je
logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.
Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol
nepovažuji za nadbytečný. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni
studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto
prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.).
Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických
východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a
jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Autorka pro výzkumnou část zvolila kvantitativní výzkum. Zvolená výzkumná
strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i
zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 4 výzkumné dílčí cíle. Dílčí cíle
jsou transformovány do zkoumatelné podob. Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.
Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých
kroků. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat. Autorka také uvádí reflexi
etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d)
nevyhovující

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je
provedeno v předložené práci dílče, chybí dílčí výsledky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního
výzkumu po stránce etické i instrumentální. Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá
nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně
využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky: Nemám připomínky

Otázky k obhajobě:

1. Jaký typ zátěže u domácích pečovatelů se vám ve výzkumným šetření ukázal jako
markantní?

2. Jaký máte názor na systém neformální péče a její podpory v ČR?

3. Předložte prosím komisy doplněné výsledky, které v empirické části chybí.

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění: Předložená práce je zpracována kvalitně a splňuje nároky kladené na Bakalářskou
práci.

V Hradci Králové, dne